
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

Decreto di impegno e liquidazione mese di Febbraio2022 pari a € 9.950.369,00  in favore delle
AA.SS.PP. di CL-CT- EN- ME- RG - SR- TP.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986 n. 22 di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali” ed  in  particolare  l’art.  18  della  Legge  medesima  che
prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118 “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue modifiche e
integrazioni;

VISTA la  legge  regionale 21  gennaio  2022,  n.1  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana n. 4 del 25 gennaio 2022;

VISTO altresì l'art. 2 lett.d) della sopracitata legge regionale n. 1 del 21 gennaio 2022, “Deroghe
alla limitazione per dodicesimi” che recita,  “per l’esercizio finanziario 2022, per le finalità dell’art.
9,  comma 2,  lettere  a) e b) della legge regionale 9 maggio 2017, n.  8 e ss.mm. (Missione 12,
Programma 2,  capitolo  183808),  la  limitazione  per  dodicesimi  nell’assunzione  degli  impegni  e
nell’effettuazione dei pagamenti non si applica”;

VISTO il D.D.G. n. 447 del 30 marzo 2021, con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale,
l'incarico di  Dirigente  del  Servizio  “Fragilità  e  Povertà”  del  Dipartimento,  con decorrenza 25
marzo 2021;
VISTO il D.P. Reg. n. 5243 del 29 dicembre 2021, con il quale, in esecuzione della deliberazione di
Giunta Regionale n. 575 del 24 dicembre 2021, è stato conferito all’Ing. Gaetano Sciacca l'incarico
di  Dirigente  Generale  ad  interim  del  Dipartimento  Regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche
Sociali;
VISTA  la  Circolare  n.  13  del  28  settembre  2020  e  la  Circolare  n.  16  del  28.10.2020  del
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  in  tema  di  controlli  amministrativo-contabili,  che  mirano  a
“semplificare  le  procedure  di  controllo  delle  Ragionerie  centrali  ed  a  rafforzare  i  profili  di
responsabilità  dirigenziale  sanciti  dalla  legge  regionale  n.  7/2019,  eliminando  ogni  forma  di
duplicazione nelle verifiche documentali già espletate dal Dipartimento competente”;
VISTA altresì la circolare n. 11 del 1 luglio 2021, integrata dalla circolare n. 17 del 10 dicembre
2021, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicativa dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile
2021, n. 9;
VISTA la legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, art.9, comma 1 di  “Istituzione del Fondo Unico
Regionale  per  la  disabilità  e  per  la  non  autosufficienza” modificata  dall’art.  30  della  legge
regionale n. 8/2018;

VISTO il  D.P.R.S.  n.  589/GAB.  del  31  agosto  2018  che  disciplina  le  modalità  e  i  criteri  di
erogazione di interventi finanziari in favore dei disabili gravissimi e gravi;

Sunseri
Font monospazio
DRS n. 209 del 03/03/2022



VISTE  le  note  prott.  nn.:  7652 del  17.02.2022 dell'ASP di  CL.-107732/UOCH del  31.01.2022
dell'ASP di CT - 19549 del 24.02. 2022 dell’ASP di EN - 10180 del 20.01.2022 dell' ASP di ME  -
3557del 27.01.2022 dell'ASP di RG - 4324/PG dell’ 1.03.2022 dell’ ASP di SR - con le quali sono
stati comunicati i dati relativi ai disabili gravissimi, per il pagamento del beneficio relativamente al
mese di febbraio 2022, così come riportato nella seguente tabella;

AA.SS.PP. 
Totale n.
Disabili

Gravissimi

N. Disabili
Minori

€1.200,00

N. Disabili
Maggiori
€1.200,00

N. Disabili con
riduzione 30%

Totale  spesa mese di febbraio
2022

Caltanissetta 935 169 701 65 € 1.098.600,00

Catania 2754 757 1782 215 € 3.227.400,00

Enna 439 64 320 55 € 507.000,00

Messina 1819 297 1130 392 € 2.041.680,00

Ragusa 555 116 383 56 € 645.840,00

Siracusa 755 215 406 134 € 857.760,00

TOTALE € 8.378.280,00

VISTA altresì la nota prot. n. 30174 del 2 marzo 2022, con la quale l'ASP di TP ha comunicato i
dati relativi ai disabili gravissimi, per il pagamento del beneficio relativamente al mese di febbraio
2022, comprensivi dei soggetti deceduti, da pagare fino alla data del decesso, per un importo pari a
€ 1.572.089,00;  

CONSIDERATO che occorre trasferire alle AA.SS.PP. di CL-CT- EN- ME- RG-SR-TP le somme
per l'erogazione del beneficio, in favore dei disabili gravissimi per il mese di febbraio 2022;

RITENUTO pertanto di dover procedere, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31
agosto  2018,  all’impegno  della  somma  complessiva di  €  9.950.369,00,  per  il  pagamento  del
beneficio ai soggetti affetti da disabilità gravissima, relativamente al mese di  febbraio 2022,  da
imputare sul capitolo 183808 “Fondo per la disabilità”, Rubrica - Dipartimento della Famiglia e
delle Politiche Sociali, esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO che, nel rispetto delle richiamate Circolari n. 13 del 28 settembre 2020, n. 16 del
28 ottobre 2020 n. 11 del 1 luglio 2021 e n. 17 del 10 dicembre 2021, del Dipartimento Bilancio e
Tesoro, il presente provvedimento verrà corredato della dichiarazione, sottoscritta dal Dirigente del
Servizio  7  ”Fragilità  e  Povertà”,  che  sostituirà  la  trasmissione  della  documentazione  prevista
dall'art. 9 del D.Lgs. n. 123/2011; 

TENUTO  CONTO  che  tutte  le  procedure  propedeutiche  all'emanazione  del  presente
provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

DECRETA

Art.1
Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa cui si rimanda, che costituiscono parte integrante
del presente decreto, è disposto l'impegno, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.S. n.589/GAB. del 31
agosto 2018, sul capitolo 183808 “Fondo per la disabilità”, della somma complessiva esigibile di
€  9.950.369,00, da imputare nell'esercizio finanziario 2022, in favore delle AA.SS.PP. di  CL-CT-
EN- ME- RG-SR- TP.



Art.2
Per quanto sopra, è disposta la liquidazione della somma complessiva di € 9.950.369,00, in favore
delle  AA.SS.PP.  di  CL-CT-  EN-  ME-  RG-SR-  TP.  per  il  pagamento del  beneficio  ai  disabili
gravissimi,  di cui al prospetto sopra elencato, relativo al mese di gennaio 2022, sulla base della
consistenza numerica degli stessi accertati. 

Art.3
Per le finalità di cui alla legge regionale 6 maggio 2017, n. 8, art. 9,  comma 1, “Istituzione del
Fondo Unico regionale per la disabilità e per la non autosufficienza”, modificata dall’art. 30 della
legge regionale n. 8/2018 e dal D.P.R.S. n.589/GAB. del 31 agosto 2018, è autorizzato il superiore
pagamento in favore delle  AA.SS.PP. di  CL-CT- EN- ME- RG-SR- TP, di cui al prospetto sopra
elencato,  a  gravare sul  Bilancio della Regione Siciliana -  esercizio finanziario 2022 -  Rubrica
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali,  Capitolo 183808 “Fondo per la disabilità”,
con  la  seguente  codifica  U.1.04.01.02.011,  la  cui  obbligazione  scade  nel  corrente  esercizio
finanziario.

Art. 4
Il suddetto pagamento è disposto con emissione dei titoli di spesa sui conti correnti di Tesoreria
Unica c/o la Banca d'Italia delle sopra citate AA.SS.PP. di CL-CT- EN- ME- RG-SR- TP.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della
legge regionale n.21/2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge
regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

Il Dirigente del Servizio
Dott. Guglielmo Reale

Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Concetta Maltese


		2022-03-02T17:37:51+0100
	Concetta Susanna Maltese


		2022-03-03T09:56:25+0000
	GUGLIELMO PIETRO REALE




